
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июня 2024 года № 14/#~-ЗС________

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1209 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «Об отдельных 
вопросах регулирования ад­
министративной ответствен­
ности в области благоустрой­
ства территорий муниципаль­
ных образований Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1209 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах регу­
лирования административной ответственности в области благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 сентября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В ОБЛАСТИ

БЛАГОУСТРОЙСТВА
ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-03 
«Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в 
области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, 
№ 20, т. 1; 2016, № 36, Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, № 54, 21Л 1.2017) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «за нарушение муниципальных правовых актов в 
области благоустройства территорий поселений (городских округов)» заменить 
словами «в области благоустройства территорий муниципальных образований 
Иркутской области»;

2) дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Размещение транспортных средств на объектах 
благоустройства, территориях, занятых зелеными насаждениями

Размещение транспортных средств на объектах благоустройства, включая 
детские или спортивные площадки, на газонах или иных территориях, занятых 
зелеными насаждениями,

влечет наложение административного штрафа на граждан - в размере от 
одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до 
двадцати тысяч рублей.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области
И.И.КОБЗЕВ

г. Иркутск
____________ 2023 г.
№


